https://camaradebarbalha.ce.gov.br/diariolista

3å,

HISTÓRIA

O Diário Oficial do Poder Legislativo da cidade de Barbalha foi idealizado
pelos Servidores Efetivos do Poder Legislativo e criado pela Resolução No.
04/2011, no dia 30 de Maio de 2011, quando foi ao ar sua primeira edição. O
Diário tem por objetivo dar cumprimento ao princípio da Publicidade previsto
no artigo 37 da Constituição Federal, além da obrigação prevista no
Regimento Interno da Casa do Povo Barbalhense para que as matérias
legislativas fossem publicadas para dar conhecimento ao povo. O Diário
Oficial é editado, diagramado, organizado e publicado pelo Centro Integrado
de Educação e Cultura – CIEC e sob a responsabilidade de Servidores efetivos
do próprio Poder Legislativo Municipal. E-mail:
diariooficialcambar@gmail.com

PUBLICAÇÕES DO PODER LEGISLATIVO

PODER EXECUTIVO

PUBLICAÇÕES DE ONG´S, PARTIDOS POLÍTICOS E ENTIDADES
SINDICAIS

ATA DA ASSEMBLÉIA GERAL DO INSTITUTO ANTÔNIA ROQUE
SANTOS DA SILVA, REALIZADA NO DIA 07 DE OUTUBRO DE 2023

Aos 07 (sete) dias do mês de Outubro de 2025, às 19h (dezenove horas) na
sede do Instituto Antônia Roque Santos da Silva – Centro Integrado de
Educação e Cultura – CIEC, sito à Rua Raimunda Maria da Conceição, 223 –
Distrito Estrela - Barbalha-CE, reuniram-se em Assembléia Geral os membros
Instituto para deliberar sobre a pauta que havia sido convocada através do
Edital publicado no Diário Oficial do Poder Legislativo da cidade de Barbalha
- Ano XV, No. 1520A de 10 de Setembro de 2025 - CADERNO 01/01 –
Edição Extraordinária  Pag. 01. A Assembléia foi aberta pela Diretora Geral
da Entidade, Nágella Greyce, que após a oração, determinou que o Diretor
Secretário fizesse a leitura da pauta dos trabalhos. Dando início a Pauta 01
Autorização para aquisição de imóvel na cidade de Juazeiro do Norte
conforme proposta da Diretoria. A Diretora Geral explicou que havia
aparecido a oportunidade de compra na cidade de Juazeiro do Norte de uma
sala comercial nas seguintes características: Sala 102 LOCALIZADA NO
seguinte: IMÓVEL- UMA SALA COMERCIAL 1°PAVIMENTO DO
PRÉDIO EMPRESARIAL LAGOA SECA", DENOMINADO DE
"CENTRO EMPRESARIAL LAGOA SECAL” SITUADO EM JUAZEIRO
DO NORTE, AVENIDA AILTON GOMES, N° 4131 no BAIRRO LAGOA
SECA, REGISTRADO NO CARTÓRIO DE IMÓVEIS PADRE CÍCERO
NA CIDADE DE JUAZEIRO DO NORTE, SOB A MATRÍCULA 0013081.
A Diretora falou que o imóvel ofertado para compra por R$ 130.000,00 (cento
e trinta mil reais) seria utilizado como subsede na principal cidade da Região
do Cariri como forma de expandir os negócios sociais da instituição e melhorar
o atendimento aos seus associados. Colocados em votação, foi aprovado por
unanimidade, ficando delegado procuração ao Colaborador CÍCERO
SANTOS DA SILVA – CPF 574.563.213-53 para efetivar a compra ora
autorizada, bem como realizar todos os registros necessários junto aos órgãos
competentes.  Sem mais material para deliberar, a Diretora Geral encerrou os
trabalho. E, para tudo constar, Igor Santos Coelho, Diretor Secretário lavrei a
presente ata que após lida foi aprovada e segue assinada.

Nágella Greyce Santo Coelho
Diretora Geral

Igor Santo Coelho
Diretor Secretário

         DIÁRIO    OFICIAL
Câmara Municipal de Barbalha

Ano XV, No. 1535A Barbalha-CE, Terça-feira, dia 07 de Outubro de 2025.  - CADERNO 01/01 – Edição Extraordinária           Pag. 01

MESA DIRETORA
Presidente

Dorivan Amaro dos Santos (PT)
Vice-Presidente

Epitácio Saraiva da Cruz Neto (REPUBLICANOS)
1º. Secretário

José Alex Saraiva de Sá Barreto (PT) – LICENCIADO
2ª. Secretária

Marcus José Alencar Lima (REPUBLICANOS)

DEMAIS VEREADORES

Antenor Francisco de Amorim (PDT)
Antônio Ferreira de Santana (PC do B)
Carlos André Feitosa Pereira (PSB)
Cícera Bertulino de Souza (PSB)
Cícero Joanes Leite Sampaio (PSDB)
Expedito Rildo Cardoso Xavier Teles (UNIÃO)
Francisco Marcelo Saraiva Neves Júnior (PT)
João Ilânio Sampaio (PSB)
Maria Gely de Freitas Pereira (REPUBLICANOS)
Matheus Cleber Saraiva Gonçalves (PSDB)
Odair José de Matos (PT).
Vicente Eugênio Pereira (PT) SUPLENTE EM EXERCÍCIO

COMISSÕES PERMANENTES

Constituição, Justiça e Legislação Participativa

José Alex Saraiva de Sá Barreto (PT);  Maria Gely de Freitas Pereira
(REPUBLINOS);  Odair José de Matos (PT).

Finanças, Orçamento e Defesa do Consumidor

Antônio Ferreira de Santana (PC do B); Cícera Bertulino de Souza (PSB);
Carlos André Feitosa Pereira (PSB).

Obras e Serviços Públicos

Antenor Francisco de Amorim (PDT); Antônio Ferreira de Santana (PC
do B); Francisco Marcelo Saraiva Neves Júnior (PT).

Educação, Saúde e Assistência

Cícero Joanes Leite Sampaio (PSDB); Francisco Marcelo Saraiva
Neves Júnior (PT); João Ilânio Sampaio (PSB).

Ética e Decoro Parlamentar

Marcus José Alencar Lima (REPUBLICANOS); José Alex Saraiva de Sá
Barreto (PT);  Maria Gely de Freitas Pereira (REPÚBLICANOS).

Juventude

Matheus Cleber Saraiva Gonçalves (PSDB); Francisco Marcelo Saraiva
Neves Júnior (PT);  Carlos André Feitosa (PSB).

Segurança Pública e Defesa Social

Expedito Rildo Cardoso Xavier Teles (UNIÃO); José Alex Saraiva de Sá
Barreto (PT); Marcus José Alencar Lima (REPUBLICANOS).

DIREÇÃO GERAL DA CÂMARA:  LUCAS ARON DOS SANTOS GOMES;
ASSESSOR DA MESA: JOSEMBERG DA SILVA CUNHA;
COORDENAÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL: KELVY GABRIEL DE MOURA
FERREIRA; ORGANIZAÇÃO, DIAGRAMAÇÃO, FORMATAÇÃO E
PUBLICAÇÃO: CENTRO INTEGRADO DE EDUCAÇÃO E CULTURA –
CIEC